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ВВЕДЕНИЕ

Существует много определений политкорректности, объясняющих термин

с различных ракурсов. Впервые термин появился в США в 1983 году и был

связан с течениями антирасизма, экологизма, терпимости к меньшинствам и

больным, феминизмом [Большая актуальная политическая энциклопедия:

https://greater_political.academic.ru/; Комлев, 2006: 279-280].

К этой теме обращаются такие современные российские исследователи, как

О.С. Орлова (2015), Д.В. Герасименко, С.Г. Тер-Минасова(2000), А.Ю.

Палкин(2007), О.А. Вара(2017), М.Г. Царегородцева, О.Д. Кузьмина, Е.В.

Бондаренко, Е.Е. Коптякова, АЛ. Миньяр-Белоручева(2007), М.Е. Покровская,

А.О.Кагилева(2014), В.В. Майба(2012), А.С. Атнякина(2020), Л. К. Ланцова,

И.А. Дьяченко и др.

Так, в своей работе О.С. Орлова рассматривает политкорректность как

своеобразный внутриязыковой перевод и объясняет ее следующим образом:

«как особую разновидность внутриязыкового перевода, направленную на

достижение определённой цели – избежания проявления в языке

дискриминации по какому-либо признаку» [Орлова, 2015: 50].

С.Г. Тер-Минасова определяет термин так: «Стремление найти новые

способы языкового выражения взамен тех, которые задевают чувства и

достоинства индивидуума, ущемляют его человеческие права привычной

языковой бестактностью и/или прямолинейностью в отношении расовой и

половой принадлежности, возраста, состояния здоровья, социального статуса,

внешнего вида и т. п.» [Тер-Минасова, 2000: 216].

Итак, политическая корректность ‒ это речевое поведение,

подразумевающее неиспользование высказываний, языковых средств,

которые могут оскорбить представителей тех или иных групп населения.

С данным термином тесно связано понятие речевого портрета. Это

«специфическая форма взаимодействия людей в процессах их деятельности,

https://greater_political.academic.ru/
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осуществляющаяся, главным образом, при помощи языка» [Павлычева, 2015:

111]. Изучению речевого портрета посвящены работы А.В. Асадулаевой, Л.П.

Крысина, И.С. Шильниковой, Е.Д. Павлычевой, Ярмаховой, О.В. Томберг и

т.д. [Асадулаева, 2011; Крысин, 2001; Павлычева, 2015; Ярмахова, 2005;

Томберг, 2013]. Также исследователи изучают речевой портрет политика.

Примером может служить работа Т.В. Романовой «Коммуникативный имидж

и речевой портрет современного политика» [Романова, 2009]. Анализ речевого

портрета политика также представлен в статье Ю.С. Алышевой «Речевой

портрет В. В. Путина», в работе С.А. Ереминой и А.Н. Потысьевой «Речевой

портрет депутата Евгения Ройзмана» и в работе Н.Б. Руженцевой «Портреты

политиков: типология и речевая организация» [Алышева, 2012; Еремина, 2005;

Руженцева, 2021]. В данных работах авторы рассматривают языковые

средства, которые формируют речевой портрет политика, выявляют

прагматические функции используемых единиц.

При изучении речевого портрета исследователи обращаются к понятиям

«речевые стратегии» и «речевые тактики», которые разграничиваются в

лингвистических работах по-разному. Данной проблематикой занимались

такие учёные, как О.С. Иссерс, Т.А. ван Дейк, Н.Б. Руженцева, И.В. Труфанова

и др. Также актуальны исследования, в которых проводится анализ речевых

стратегий и тактик в определенном дискурсе или речевом жанре. Например,

Л.А. Фирстова обращает внимание на публицистический дискурс, Н.А.

Ощепкова ‒ на аргументативный и Н.Н. Черкасская ‒ на апеллятивный

речевой жанр.

Одним из видов речевой тактики может быть использование эвфемизмов.

Это нейтральное слово или выражение, которое призвано заменить грубое или

неуместное в данной ситуации слово или выражение. Данной темой

занимаются лингвисты Л.М. Ковшова, О.Д. Пастухова, И.А. Солодилова, И.В.

Беляева. В рамках политического дискурса эвфемизмы изучались Е.М.

Химинец, которая предложила методику идентификации этого явления в

политических текстах. Е.А. Эйсфельд также обращался к этой теме: им было
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изучено функционирование эвфемизмов в данном типе дискурса.

Функциональные особенности также анализируются в работе Т.Н. Богатовой.

Несмотря на интерес ученых к речевому поведению политиков, а также

явлению политкорректности, до сих пор не было проделано исследование,

которое учитывает указанные выше аспекты в комплексе, что и объясняет

актуальность нашей работы.

Объект исследования: речевой портрет политика.

Предмет исследования: языковые средства реализации тактик

политкорректности в создании речевого портрета политика

Цель исследования: определить специфику использования речевых и

используемых для их реализации языковых средств, входящих в речевой

портрет политика, которые отражают стремление к политической

корректности.

Задачи исследования:

1) уточнить понятие политкорректности в лингвистических

исследованиях;

2) определить потенциальный список эвфемизмов, используемых для

соблюдения политкорректности;

3) уточнить понятия «речевые стратегии» и «речевые тактики» в их

взаимосвязи с явлениями эвфемизации и принципом политкорректности;

4) отобрать примеры из современных СМИ с целью рассмотрения

функций политкорректности;

5) выявить языковые и речевые средства, отражающие тенденцию к

политической корректности;

6) обнаружить специфику употребления выбранных языковых средств в

речевом поведении политика с учетом принципа политкорректности.

Гипотеза исследования: комплексное рассмотрение речевых стратегий,

тактик, средств эвфемизации позволит выявить типичные средства

формирования принципа политкорректности в речи современного политика и

особенности их использования.
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Материал исследования: тексты интервью с российскими политиками

за период с 2017 по 2021 годы, опубликованные на сайте РБК

[https://www.rbc.ru].

Были исследованы выступления таких политиков, как В.В. Путин ‒

президент РФ, Д. Медведева， А.Д. Беглов – губернатор Санкт-Петербурга, С.

С. Собянин – мэр Москвы, С.В. Лавров ‒ министр иностранных дел, Д.С.

Песков – пресс-секретарь президента РФ., С.К. Шойгу ‒ министр обороны РФ,

В.Н. Фальков ‒ министр науки и высшего образования.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

определенный вклад в исследование вопросов, связанных с формированием и

функционированием современного политкорректного дискурса, научные

результаты исследования можно использовать в дальнейшем изучении

политкорректности и анализе речи политиков.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования полученных результатов педагогической деятельности при

изучении лексикологии, аналитического чтения, стилистики. Материалы

исследования могут быть использованы при разработке данной проблематики

в последующих исследованиях, связанных с изучением разных типов дискурса.

Методы исследования: комплексный метод, который включает в себя

компонентный, семантический анализ, сравнительно-сопоставительный

метод, прагмалингвистический метод, прием сплошной выборки материала.

Работа состоит из двух глав, выводов, заключения, списка литературы и

Приложений.

https://www.rbc.ru]./
https://www.rbc.ru]./
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Глава 1. Прагмалингвистические основы изучения речевого портрета в

современной лингвистике

1.1 Понятие политкорректности в лингвистических исследованиях

Политическая корректность разными исследователями определяется

несколько по-разному. Это система культурных и поведенческих норм,

принятых в обществе, которые направлены на преодоление негативных

стереотипов по отношению к дискриминируемым группам людей (этническим

и сексуальным меньшинствам, инвалидам, пожилым и др.) и предполагают

признание равноправия представителей этих групп [Панин, 2004: 10]. А.Ю.

Палкин определяет политическую корректность как особую языковую

категорию, которая может рассматриваться как синкретическая культурно-

поведенческая и языковая категория [Палкин, 2007: 139-140]. В первом

определении трактовка понятия дана с общих позиций, второе же определяет

политкорректность как лингвистический феномен. Объединяя два ракурса,

исследователи [Вара, Царегородцева, Воловикова，2017：56] пишут о том,

что существует две основных точки зрения на политкорректность: языковая и

культурно-поведенческая. Первая подразумевает совершенствование

языкового кода и поиск новых средств языкового выражения. Вторая тесно

связана с идеологией и политикой, особенно образовательной.

Как языковая категория политическая корректность обладает

категориальными признаками и имеет формальное выражение.

Категориальными признаками языковой категории политической

корректности являются:

а) интегральный признак – коннотативное значение языковой единицы

корректно по отношению к расовой, национальной, половой принадлежности,

возрастному и имущественному статусам, состоянию здоровья (например,

афроамериканец вместо негр);
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б) дифференциальный признак – коннотативное значение языковой

единицы исключает проявления вышеперечисленных видов дискриминации

[Палкин, 2007:141]. Например, вместо инвалид - человек с ограниченными

возможностями.

Политкорректность тесно связана со спецификой речи политических

деятелей, и, несомненно, изменения тенденций политкорректности оставляют

свой след в речевом портрете политика.

Одним из проявлений политической корректности являются

политкорректные эвфемизмы [Орлова, 2015: 51]. Во всех научных работах

неразрывно с «политкорректностью» используется термин «эвфемизм».

Можно сказать, что использование эвфемизма лежит в основе

политкорректности. Эвфемизм – это слово или выражение, заменяющее

другое, которое по каким-либо причинам нежелательно или неудобно

употребить в определенной ситуации.

Применительно к теории политической корректности В.В. Панин счел

целесообразным разделить эвфемизмы на следующие группы [Панин, 2004:

142-143]:

I. Эвфемизмы, смягчающие различные виды дискриминации:

1) расовую и этническую дискриминацию; 2) по половой принадлежности; 3)

по социальному статусу; 4) возрастную дискриминацию;; 5) по состоянию

здоровья; 6) по внешнему виду; 7) эвфемизмы, связанные с защитой. 8)

окружающей среды, животного мира.

Например, пожилые, люди старшего поколения, неимущие,

малообеспеченные, люди с ограниченными возможностями.

II. Эвфемизмы, соотносящиеся с идеями политической корректности:

1）отвлекающие от негативных экономических последствий, например:

свободные цены, сокращение штата;

2) направленные на прикрытие антигуманной политики государства,

особенно агрессивных военных действий.
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Существует несколько вариантов классификаций эвфемизмов. И.

Никитина в статье пишет о том, что в европейской традиции выделяют 5 типов

эвфемизмов: иноязычные заимствования, генерализация, семантический сдвиг,

метафорический перенос, фонетическое искажение; или три группы:

образованные с помощью словообразовательных средств. фонетических

изменений, заимствований [Никитина 2009]. Например, эвфемизм-

иноязычное заимствование – эвфемизм-иноязычное заимствование – часто

встречающееся явление в русском языке. Так, например, из английского языка

было заимствован эвфемизм «афро-американец» («african-american»), а также

выражение «специальная операция» («special operation»), как правило,

означает секретные или нелегальные действия силовых структур.

Рассуждая о своей классификации, И.Н. Никитина говорит о том, что

можно свести ее к трём группам исходя из того, какие процессы могут

происходить в слове: словообразовательные, фонетические изменения и

лексические.

Представляет возможным опираясь на именно этот более точный вариант

классификации, предположить варианты для каждой группы.

При создании эвфемизмов на лексическом уровне используются такие

средства, как метафора, сравнение, литота и метонимия.

1. Самым простым способом является замена одной лексемы другой.

Например, в одной из бесед с руководителями телеканалов о внешней

политике В. В. Путин сказал: "Мы в ходе переговорного процесса по ВТО, я

считаю, застраховали себя от возможных неожиданностей». [ТАСС,

17.10.2011: https://tass.ru/ekonomika/534880] В данном случае слово

«неожиданность» использовалось для обозначения и смягчения описания тех

негативных последствий, которые могут возникнуть из-за вступления России

во Всемирную торговую организацию. Так, вместо сообщения о риске

возникновения серьезных конфликтов со странами Западной Европы,

президент предпочел завуалировать это словом «неожиданность». Таким

образом он предотвращает возникновение тревоги у зрителей.

https://tass.ru/ekonomika/534880
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2. Метафора. Описывая человека, его характер и качества, видится

возможным использование оценочной метафоры, которая создаёт его

визуальный образ, формирует имидж и способствует более глубокому

восприятию со стороны читателей. Как отмечает Н. И. Клушина, «именно

оценочная метафора часто становится тем обобщающим, ключевым словом,

которое ложится в основу номинации и окрашивает окружающий его

контекст» [Клушина http://www.gramota.ru/biblio/magazines/gramota/28_79].

В большом энциклопедическом словаре «Языкознание» даётся

следующее определение: «Метафора (от греческого metaphora – перенос) –

троп или механизм речи, состоящий в употреблении слова, обозначающего

некоторый класс предметов, явлений и тому подобное, для характеризации

или наименования объекта, входящего в другой класс, либо наименования

другого класса объектов, аналогичного данному в каком-либо отношении»

[Языкознание, 1998].

Л. Г. Лузина дала следующее определение метафоре: «метафора — это

механизм, посредством которого организуется реальность» [Лузина 1983: 145].

«Метафора была вычленена из ряда других языковых явлений и описана, сразу

возник вопрос о её двоякой сущности – быть средством языка и поэтической

фигурой» [Скляревская, 1993: 30].

Исследователи разделяют метафоры на языковые и художественные.

Скляревская Г.Н. в связи с этим отмечает, что «как только заключается в их

лексическом статусе. Так, языковая метафора – самостоятельная лексическая

единица, она свободно вступает в семантические связи, а художественная

метафора лишена такой самостоятельности, она зависит от контекста.

«В художественной метафоре происходит сближение самых

отдаленных сущностей, устанавливается нетривиальное подобие, что придает

такой метафоре алогичный характер и создает впечатление семантической

аномалии» [Скляревская, 1987: 106].

А ярким примером художественной метафоры служит ода

А. С. Пушкина «Вольность», где в строчках «Где ты, где ты, гроза царей,

11

свободы гордая певица?» под гордой певицей подразумевается демократия,

при отсутствии контекста слово «певица» вряд ли будет ассоциироваться у

людей с демократией, но в данном стихотворении в него заложено именно

такое значение.

Языковая метафора отражает очевидный признак (кисель – липкая

грязь) или выражает «ходячие коннотация» (осел – упрямый человек)

[Скляревская, 1987: 106].

В целом, языковая метафора – это метафора, которая часто

употребляется в повседневной жизни и не требует определенного контекста,

она часто передаёт жизненный опыт говорящего, может отражать его характер

и систему ценностей. Именно поэтому изучение речи политика и

используемых в ней языковых метафор может быть полезно для понимания

его имиджа в обществе.

Эвфемистическая метафора используется для замены буквального

описания того или иного события с целью снижения негативной окраски или

же создания более сложного восприятия смысла, из-за чего могут появиться

различные трактовки сказанного.

Например, следующее высказывание президента о себе: «Ястреб, во-

первых, хорошая птичка…, но я против всяких клише». [Интерфакс,

17.10.2011: https://www.interfax.ru/russia/212543] В данном случае В. В. Путин

использует метафору «ястреб», создавая при этом возможность

неоднозначной трактовки смысла. Так, под ястребом можно понимать

человека решительного и храброго, но также человека, стремящегося к власти,

агрессивного, жестокого и одержимого.

3. Сравнительные конструкции

Сравнение – один из древнейших логических приёмов, используемых в

познании окружающей действительности. Д.Э. Розенталь определяет

сравнение как «сопоставление двух явлений с тем, чтобы пояснить одно из них

при помощи другого» [Розенталь 1977: 7]. Исследование сравнения как

лексической единицы отличается от анализа ее в литературоведческих работах

https://www.interfax.ru/russia/212543
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или в синтаксических. В литературоведении выявляется роль сравнения в

произведении, как оно влияет на читателя, почему именно так автор

характеризует героя или процесс. В синтаксисе сравнение изучается как

оборот, «часть предложения, состоящая из словоформы существительного,

прилагательного или наречия, одиночной или с зависимыми словами, которая

обозначает то, с чем сравнивается называемый в предложении предмет,

признак или действие» [Ивашова, 2009: 8].

При лексическом изучении сравнений анализируют тип конструкции, а

также тот факт, является ли сравнение устойчивым или авторским. Среди

сравнительных оборотов особо выделяются устойчивые сравнения, которые

являются известными всем носителям и отражают национальную специфику

и менталитет народа: «Устойчивые сравнения трактуются сегодня как

устойчивые, воспроизводимые, частично или целостно переосмысленные

экспрессивные единицы языка, обладающие формальными признаками

компаративности в виде сравнительных союзов или представленные другими

сравнительными конструкциями» [Лебедева, 1999: 4].

Сравнительная конструкция чаще всего состоит из трёх частей: 1) то, что

сравнивается, – субъект сравнения, 2) то, с чем сравнивается, – объект

сравнения, 3) признак, по которому сравнивается, – основание сравнения. Так,

например, если девушка сравнивается с бабочкой, то девушка – субъект

сравнения, бабочка – объекта сравнения, а такая характеристика, как легкость

движений девушки и бабочки – это общий признак, из-за которого и

становится возможным их сравнить.

С формальной стороны сравнение тоже состоит чаще всего из трёх

частей: исследователи называют синтагматически связующий элемент (союз,

предлоги т.д.) оператором. Например, в сравнении «девушка как бабочка»

оператор – союз «как».

Если все три компонента (субъект, объект и оператор) присутствуют,

такие сравнения называют эксплицитными. Если хотя бы один из

компонентом отсутствует – имплицитными [Черемисина, 2006: 4; Крылова,

13

2013а: 4-5]. Имплицитные сравнения строятся иначе, чем эксплицитные.

Сравнение с использованием эвфемизма также используется с целью скрытия

прямого названия того или иного объекта.

1. Эксплицитные сравнения

а) сравнения, которые содержат в себе операторы как, будто, словно,

точно;

б) сравнения, построенные при помощи конструкций похожий на (что);

подобный (чему), напоминающий (что).

2. Имплицитные сравнения могут быть образованы

а) морфологическим способом, это прилагательные, заканчивающиеся

на -подобный, -образный (например, паукообразный); суффиксы -оват-, -

еват- (жуликоватый); суффиксы -ат-, -чат- (змейчатый, стрельчатый);

суффикс -аст- (глазастый), суффиксы -н-, -ск-, -к-, -инск- (материнский), -

еск-, -ов- [Ивашова, 2009: 6];

б) сравнения, выраженные сравнительными наречиями с приставкой по-

(по-звериному) [Крылова 2013];

в) построенные при помощи творительного падежа. Например:

Девушка полетела мимо меня бабочкой.

Последний тип является сравнением-предложением, поэтому не

сформирован как одна лексическая единица.

Также отдельно стоят сравнения, которые сформированы при помощи

так и, так же, то же, словосочетаниями то же самое, таким же путём,

таким же образом и т. п. [Пучкова, 2010: 73-74]. Скорее всего, такие

сравнения следует отнести к развёрнутым предложениям и даже текстам,

поэтому они будут исключены из анализа единиц данной работы.

Таким образом, во второй главе будут рассмотрены только те

сравнения, которые

а) являются устойчивыми;

б) принадлежащие к эксплицитным (оба типа) и имплицитным

сравнениям, образованным морфологическим способом.
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4．Метонимия

Метонимия, как и метафора, относится к числу наиболее важных и

частотных лексических средств формирования имиджа. В толковом словаре

дается такое определение: метонимия – это оборот речи, слово, которым

заменяется другое, смежное понятие, например, стол вместо еда. [Ожегов,

1992: 534]. Метонимия позволяет сделать речь говорящего более красочной,

выразительной, делает её более наглядной. Например, при описании политика,

принадлежащего к партии «Яблоко» в СМИ, использовалась фраза

«интеллигент в стоптанных ботинках».

5. Эвфемизмы – иноязычные заимствования

6. Эвфемзмы-генерализация.

На уровне словообразования

При анализе морфологических средств оценочность подчеркивается

суффиксами: уменьшительные суффиксы, уменьшительно-ласкательные

суффиксы и увеличительные. К наиболее частотным увеличительным

суффиксам можно отнести следующие: 1) -яг-,-ак-,-як- (молодчага, блатняк) 2)

-ищ- (бабища); 3) -ин- (дом - домина, волк -волчина), 4) -уг-, -юг- (мальчуган;

бандюга); 5) -енн- (высоченный); Что касается уменьшительных суффиксов,

они скорее характерны для разговорной речи, поэтому употребление их в речи

представителей политических или деловых кругов оказывает более явное

влияние на их имидж в глазах общественности. Уменьшительно-ласкательные,

уничижительные суффиксы с оценочным характером можно выделить

следующие: 1) -к- (анкетка); 2) -ышк-, -ишк- (аристократишка, братишка,

коротышка); 3) -ушк-, -юшк- (болтушка, развалюшка); 4) -еньк-, -оньк-

(добренький, бабонька); 5) -очк-, -ечк- (Вовочка, имечко, мордочка) и др.


[…]


субъектность, мы уже 15 лет предлагаем начать переговоры над таким

Уставом. Нам отвечают (прежде всего американцы), что как раз

прелесть ОБСЕ вот в этой «гибкости». В «гибкости» вопросы жёсткой

безопасности никогда не решались и не будут решаться. [Пресс-

конференция Лаврова: "Терпению России приходит конец" (видео и

полная стенограмма)/Universe-tss,https://universe-

tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-lavrova-terpeniju-

rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html ]

1.16) У нас около 3 млн пожилых людей находится в режиме самоизоляции,

и, конечно же, им требуется постоянная помощь: и социальная, и

психологическая помощь.

[ https://sao.mos.ru/news/news/detail/10365832.html ]

1.17) Растет понимание того, что крупные компании не должны замыкаться

только на коммерческих интересах, но и направлять ресурсы на

программы для сотрудников, на помощь нуждающимся.

http://kremlin.ru/catalog/persons/629/events/63419
https://www.kommersant.ru/doc/4956888
http://kremlin.ru/catalog/persons/629/events/63419
https://tass.ru/politika/7545855
https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html
https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html
https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html
https://sao.mos.ru/news/news/detail/10365832.html

57

[ https://bf.sistema.ru/news/fond-news/anna-yanchevskaya-vystupila-na-

vstreche-predsedatelya-soveta-federatsii-valentiny-matvienko-s-lidera/ ]

1.18) О такой координации мы продолжаем говорить с американцами. Они

вроде бы начинают склоняться к тому, что от сотрудничества

отказываться контрпродуктивно. Но реальных результатов мы еще

пока не добились. [ https://www.mk.ru/politics/2016/02/09/sergey-lavrov-

obizhatsya-my-ne-umeem.html ]

1.19) В нашем обществе уже давно есть запрос на новую, современную

политику в отношении людей старшего

возраста. [ https://cspn_bkn.mszn27.ru/node/9256 ]

1.20) Мы увидели зоны отставания, мы увидели аутсайдеров, мы увидели,

где мы недорабатывали. [https://russian.rt.com/science/article/778142-

intervy..]

1.21) Конечно, и работодатели должны относиться по-другому, но

перекладывать всю нагрузку по трудоустройству людей с

ограниченными возможностями только на бизнес было бы

неправильно. [ https://expert.ru/2012/04/28/ne-rabotayut-ne-potomu-chto-

ne-hotyat/ ]

https://bf.sistema.ru/news/fond-news/anna-yanchevskaya-vystupila-na-vstreche-predsedatelya-soveta-federatsii-valentiny-matvienko-s-lidera/
https://bf.sistema.ru/news/fond-news/anna-yanchevskaya-vystupila-na-vstreche-predsedatelya-soveta-federatsii-valentiny-matvienko-s-lidera/
https://www.mk.ru/politics/2016/02/09/sergey-lavrov-obizhatsya-my-ne-umeem.html
https://www.mk.ru/politics/2016/02/09/sergey-lavrov-obizhatsya-my-ne-umeem.html
https://cspn_bkn.mszn27.ru/node/9256
https://expert.ru/2012/04/28/ne-rabotayut-ne-potomu-chto-ne-hotyat/
https://expert.ru/2012/04/28/ne-rabotayut-ne-potomu-chto-ne-hotyat/
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Приложение № 2

Примеры эвфемизмов (2.3)

2.1) Военная машина движется и, повторю, приближается к нашим

границам вплотную. [Обращение Владимира Путина, Михаил

Метцель/POOL/ТАСС, https://tass.ru/politika/13829919 ]

2.2) – замечу, на наших же исторических территориях, – создается

враждебная нам "анти-Россия". [Обращение Владимира Путина,

Михаил Метцель/POOL/ТАСС, https://tass.ru/politika/13829919 ]

2.3) Сегодня вновь считаю необходимым вернуться к трагическим

событиям, происходящим на Донбассе, и ключевым вопросам

обеспечения безопасности самой России. [Обращение Владимира

Путина, Михаил Метцель/POOL/ТАСС, https://tass.ru/politika/13829919 ]

2.4) Подобные учения, тренировочные пуски, естественно, невозможны без

главы государства. Вы знаете про знаменитый черный чемоданчик,

красную кнопку и тому подобное [Обращение Д.

Пескова, https://news.rambler.ru/world/48169862-sohu-slova-pes.. ].

2.5) Весь ход развития событий и анализ поступающей информации

показывает, что столкновение России с этими силами неизбежно

[Обращение Владимира Путина, Михаил Метцель/POOL/ТАСС,

https://tass.ru/politika/13829919 ].

2.6) Сразу подчеркну, что стену, возникшую в последние годы между

Россией и Украиной, между частями, по сути, одного исторического и

духовного пространства, воспринимаю как большую общую беду, как

трагедию [Статья Владимира Путина «Об историческом единстве

русских и

украинцев», http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/66.. ].

2.7) Рано или поздно этот нарыв прорвется [В. Путин о

санкциях, https://ren.tv/news/v-rossii/941038-putin-o-sanktsiia..].

https://tass.ru/politika/13829919
https://tass.ru/politika/13829919
https://tass.ru/politika/13829919
https://vk.com/away.php?utf=1&to=https%3A%2F%2Fnews.rambler.ru%2Fworld%2F48169862-sohu-slova-peskova-pro-yadernyy-chemodanchik-stali-zhestkim-predosterezheniem-zapadu%2F%3Ffrom%3DRCM-122C
https://tass.ru/politika/13829919
https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fwww.kremlin.ru%2Fevents%2Fpresident%2Ftranscripts%2F66181&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fren.tv%2Fnews%2Fv-rossii%2F941038-putin-o-sanktsiiakh-rano-ili-pozdno-etot-naryv-prorvetsia&cc_key=
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2.8) В России всегда были проблемы, и сегодня, создавая новую команду,

мы стараемся не только рецепты прописать, но и заложить механизмы

лечения, механизмы реализации этих рецептов в городе. [Выступление

С.Собянина на форуме «Россия 2011»,

https://www.mos.ru/mayor/transcripts/248056/ ]

2.9) Я не знаю, когда это будет, но я должен сказать, что это очень спорный

закон. [Выступление С.Собянина на форуме «Россия 2011»,

https://www.mos.ru/mayor/transcripts/248056/ ]

2.10) Уверен, что Генеральный секретарь прекрасно видит опасность для

Всемирной Организации от такого рода действий. [Выступление

С.В.Лаврова на Общем собрании Комиссии Российской Федерации по

делам ЮНЕСКО, Москва, 22 декабря 2021 года,

http://unesco.ru/news/lavrov-remarks-national-commission-2021/ ]

2.11) В эпоху «холодной войны» эти принципы были в «полуспящем»

состоянии. [Выступление С.В.Лаврова на Общем собрании Комиссии

Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, Москва, 22 декабря 2021

года, http://unesco.ru/news/lavrov-remarks-national-commission-2021/ ]

2.12) Одновременно мы адресно поддержали людей, которые потеряли работу

в условиях кризиса. [Совещание о ситуации на рынке труда,

http://kremlin.ru/catalog/persons/629/events/63419 ]

2.13) Нашему терпению пришел конец. Мы очень терпеливы, знаете, что мы

долго запрягаем. Запрягали мы очень долго, вот сейчас уже пора нам

ехать. Вот ждем, когда ямщик на той повозке нам ответит конкретно на

наши предложения...[https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-

press-konferencija-lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-

stenogramma.html]

2.14) Есть основания полагать, что наши партнеры уяснили необходимость

сделать это быстро, конкретно, «на бумаге». Мы не будем ждать

бесконечно. Планы «замотать» этот процесс существуют.

https://www.mos.ru/mayor/transcripts/248056/
https://www.mos.ru/mayor/transcripts/248056/
http://unesco.ru/news/lavrov-remarks-national-commission-2021/
http://unesco.ru/news/lavrov-remarks-national-commission-2021/
http://kremlin.ru/catalog/persons/629/events/63419
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[https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-

lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html]

2.15) Запад осуждает насильственные действия против мирных граждан,

нарушение прав человека и т.д. Но когда кровавые перевороты

совершаются людьми, присягающими «на верность» Западу, то он

просто берёт их в свои «объятия». [https://universe-

tss.su/main/politika/russia/106541-press-konferencija-lavrova-terpeniju-

rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-stenogramma.html]

2.16) Это только наши западные коллеги, прежде всего американцы, не

дожидаясь развития событий, сразу хватаются за «санкционную

дубинку». [https://universe-tss.su/main/politika/russia/106541-press-

konferencija-lavrova-terpeniju-rossii-prihodit-konec-video-i-polnaja-

stenogramma.html]

2.17) У каждой страны должны быть свои символы… У нас это Гагарин и

Терешкова, Шаляпин и Рождественский, и Вознесенский… Но вы все

видите, что их постепенно пытаются

вымыть…[ https://ria.ru/20210811/simvoly-1745277563.html ]

2.18) Никто "крестовые походы" объявлять со стороны министерства не

планирует, но те филиалы, которые работали в той прежней модели

1990-х годов, закрываются [ https://news.rambler.ru/education/43652654-

ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-

valeriya-

falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source

=copylink ]

2.19) Раньше времени не бейте в колокола. Деньги уже доведены.

[https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-

kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-

falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source

=copylink ]

https://ria.ru/20210811/simvoly-1745277563.html
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
https://news.rambler.ru/education/43652654-ranshe-vremeni-ne-beyte-v-kolokola-itogi-dvoynoy-press-konferentsii-valeriya-falkova/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink
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2.20) День, когда террористы отняли жизни людей, невозможно стереть из

памяти. [Губернатор Санкт‑Петербургa А.Д. Беглов,

https://www.gov.spb.ru/press/telegrams/234748/]

2.21) Пандемия скорректировала наши планы. Сейчас мы к ним

возвращаемся. [Александр Беглов: Петербург уже не вернется к

доковидному образу жизни, https://ria.ru/20220103/peterburg-

1766426934.html ]

2.22) Пандемия учит принимать быстрые решения. Почему быстрые решения?

По одной простой причине — это здоровье и жизнь людей. И здесь

спать нельзя. [Как медицина и промышленность Петербурга дают отпор

коронавирусу, https://www.ntv.ru/novosti/2496557/]

2.23) Этот год у нас в целом необычный. День знаний будет, конечно,

несколько иначе праздноваться в этом году, массовые мероприятия по

понятным причинам не состоятся. [https://russian.rt.com/science/article/778142-

intervy..]

2.24) Что ещё получается, когда мы «зажимаем» гуманитарные науки? На эти

специальности резко увеличивается конкурс.

[https://philologist.livejournal.com/11401520.html ]
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