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Научное исследование бакалавра Чжана Ибо направлено на

выявление специфики использования языковых средств, соответствующих

тенденции к соблюдению политической корректности в высказываниях

политиков на разные темы социальной направленности. Комплексный

контекстный анализ позволил Чжану Ибо выявить типичные, наиболее

частотные средства, используемые в речи при необходимости смягчать

смысл высказывания (материал для анализа взят из текстов интервью с

российскими политиками за период с 2017 по 2021 годы, опубликованные

на сайте РБК), а также установить основные причины такого решения.

Работа хорошо структурирована, задачи соответствуют параграфам,

стоит отметить отдельно проведённую в первой части исследования работу

по изучению структуры эвфемизмов в качестве подготовки к проведению

анализа материала.

Во второй главе исследования автору удалось выявить основные

причины замены лексемы в речи политика. Особенно удачным

представляется идея разделения средств политкорректности на прямые

(синонимическая замена с обратной оценочной градацией в двух вариантах

- заимствованные слова и генерализация) и эвфемистические (как

формирующая образность, так и не формирующие).

Анализ контекстов с соблюдением норм политкорректности

позволил Чжану Ибо прийти к выводу, что использование прямой

политкорректности стратегически связано (по убыванию частотности): со

стремлением избежать негативного стереотипного образа о той или иной

социальной группе людей, с попыткой избежать негативной реакции

адресата, предотвратить тревогу и страх адресата, а также со стремлением

сохранить стилистически нейтральный контекст. Анализ контекстов,

содержащих эвфемизмы выявил, что использование эвфемизмов

стратегически направлено на: избегание прямой номинации тех или иных

групп или явлений, смягчение реального положения вещей, выражение

сочувствия вместо враждебности, наименьшее количество вариантов было

направлено на создание более сложного восприятия смысла контекста.

Установленный системой процент цитирования – 12,93%,

заимствования 9,43% представляют собой высказывания научного стиля

речи, наименования параграфов, элементы титульного листа, данные

рецензента, цитаты.

В работе присутствуют таблицы, полученные результаты

верифицируемы, работа является актуальный, представляет собой

оригинальное исследование, вносящее определённый вклад в изучение

явления политкорректности, соответствует всем требованиям,

предъявляемым к работам такого типа и заслуживает положительной

оценки.
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